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1 Introduction

This chapter contains a description of bachelor thesis “Sector 66 – A Modular Board

Game” [1] which is used as a base of this thesis. It also contains an overview of the

Quoridor board game developed by Gigamic and the game Sector 66, developed in

mentioned bachelor thesis, which was based on Quoridor.

1.1 Structure of the thesis

This thesis is divided into six chapters. This first one describes the games on which

the thesis is based and also the goals of this thesis.

Chapter 2 gives a general overview of methods used in the field of Artificial

Intelligence.

Chapter 3 describes how the goals of the thesis are met and what alternatives may be

used.

In Chapter 4 there is the development documentation which further describes how

the decisions made in Chapter 3 are implemented.

In Chapter 5 there is a user documentation which serves as a manual for the end user

of the game of Sector 66.

Chapter 6 sums up the whole thesis and proposes some conclusions.

1.2 Quoridor

Quoridor is a board game developed by Gigamic. It is a game for two or four players

played on a board of 9 × 9 fields. Between the fields there is a gap. Players are

playing in turns and can either move their pawn or place a wall in the gap between

the fields. The wall occupies a space equal to the length of two fields. The pawns

cannot move over a built wall. The goal of the game is to cross the board of the game

sooner than the opponent(s).

How the board looks like and the initial figure placement is shown in Picture 1.

There are also unused walls there.
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Picture 1. Quoridor

1.3 Sector 66

Sector 66 is a computer board game introduced in bachelor thesis “Sector 66 –

A Modular Board Game” [1], which is based on Quoridor.

The basic concept of the game is the same as in Quoridor, but there are some

additional features. It is possible to use spells. A spell is an object which first must be

picked up by stepping on a field where the spell is placed. After picking it up the

player can use it as a third kind of move instead of moving a pawn or placing a wall.

The spells can be targeted up on a field, a player or a wall. A player can hold up to

four spells at the same time. The spells are developed as plug-ins, so any user with

programing knowledge can develop their own and use it in the game.

The second extra feature are field plug-ins. Users can implement not only spell plug-

ins but field plug-ins as well. These fields can then be placed in the game board

instead of the original ones. These special fields can have different effects, for

example there can be a field on which a player is not allowed to step on.

The last extra feature introduced in the bachelor thesis is a template editor. The game

is based on templates. The templates can modify some rules. It can define where the
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players start, where they must get to win, if spells are allowed in the game and if

there are some spells forced in the game. It is also possible to state for how many

players the game is intended. Generally the game can be played by two to four

players, but by using this feature it can be further limited, so for example it is

possible to create a template of a game meant exactly for three players. The last thing

which can be defined in the template is the initial look of the game board. The types

of the fields can be changed using the plug-ins and also some walls can be prebuilt or

disabled.

Sector 66 can be played locally on one computer or over LAN (local area network).

There is also an Artificial Intelligence introduced in the bachelor thesis to play

against the computer, but it is practically unusable in every way. It consumes a lot of

resources and the result is definitely not worth it. This Artificial Intelligence is so

unintelligent that anyone can win against it.

1.3.1 Game rules

In this chapter there are stated the rules of Sector 66 game as they are in the bachelor

thesis [1].

The game is played on a board consisting of 9 × 9 fields. The goal of the game is to

get to one of the player’s target fields sooner than any opponent reaches one of

his/hers target fields.

Target and start positions of the players are defined by the game template chosen

when creating a game.

Players make moves in rounds one by one. To achieve the goal of the game they can

do one of three actions in each round. A player can move their figure according to

the diagram shown in Picture 2, build a wall or cast a spell if allowed by the template

used. The wall can be built according to the same rules as in Quoridor game. This

means that it can be placed between fields and after placing it there must be left at

least one way to at least one of the target fields for each player.
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Picture 2. Pawn moves
1

The spells are generated according to the settings during the game. The users can

specify the probability of spell generation and also the generation interval measured

in rounds. A spell is picked by stepping on one. A player can hold four spells tops at

the same time.

The player who reaches a target field first is the winner of the game.

All these rules are actively enforced by the game.

1.4 Bachelor thesis

In the bachelor thesis [1] following steps has been done.

1. Game design

2. Game graphics

3. Analysis and implementation of the Sector 66 Game

4. Analysis and implementation of the Template Editor

5. Analysis and implementation of service for hosting LAN games

6. Analysis and implementation of the Translation Tool

7. Analysis and implementation of insufficient Artificial Intelligence

8. Plug-ins design and implementation of several for proof-of-concept purposes

1
Picture 1 is scanned from the official Quoridor manual.
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1.5 Goals

The aim of this thesis is to redesign the original Sector 66 game with all the

components introduced in the bachelor thesis, if necessary, to implement sufficient

Artificial Intelligence. This Artificial Intelligence should be able to handle unknown

plug-ins and games with up to four players.

Namely these points should be met to achieve that:

1. Revise, redesign and reimplement the original Sector 66 Game

2. Revise, redesign and reimplement the original Sector 66 Template Editor

3. Revise, redesign and reimplement the original Sector 66 Service

4. Revise, redesign and reimplement the original Sector 66 Translation Tool

5. Revise, redesign and reimplement the original plug-ins design and implement

several for proof-of-concept purposes

6. Analyse, choose a suitable algorithm and implement Artificial Intelligence for

the game which would be usable with previously defined goals.
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2 Artificial intelligence overview

This chapter contains a brief description of the field of Artificial Intelligence. There

is also a description of used method and its alternative – Monte Carlo Tree Search

and Minimax with alpha-beta pruning.

There are several ways how to approach the field of Artificial Intelligence using

computers. There will be some of these methods described in this chapter.

The first complete vision of Artificial Intelligence was published by Alan Turing in

“Computing Machinery and Intelligence” in 1950 [2].

Since those days the field of Artificial Intelligence has evolved a lot and now there

are two basic approaches to the field. We can either “teach the computer to think” or

we can let it generate and test certain situations.

The method mentioned first is inspired by the human brain and nature processes. It is

covered by things like artificial neural networks and cellular automata. For the

purposes of this work it will be called cognitive approach.

The other method is inspired by an ability of all thinking beings to experiment. It is

covered by methods like tree searching. In this work it will be called exploration

approach.

2.1 Cognitive approach

Cellular automata and neural nets are exemplary techniques of this approach.

Artificial Neural network is a set of neurons connected to some others. Each neuron

has multiple inputs but only one output. These neurons pass signals using the

connections. When the computation starts there are some signals brought to the input

of the network then it processes the signals and after the network stabilizes an output

of the network can be read.

This method can be used for example to classify some qualities or to distinguish

certain phenomena or behaviour.

2.2 Exploration approach

The second approach described is not inspired by brain and thinking, but by

behaviour of intelligent beings. When a person wants to learn some new things by
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their own, there are two things to do so. The person can explore or exploit already

mastered knowledge. This leads to new situations which are then evaluated and we

decide whether the new state is good and worth another exploration or not.

These search methods are used often in Artificial Intelligence for computer (board)

games.

More formally we are generating situations, which are encoded in states of the game.

These states are generated according to the rules of the game. In each state we can try

each possible move. Like this we are creating a tree of the game – in mathematical

sense. That is a structure of game nodes connected together by edges which represent

the moves. It is impossible to check all the nodes of such a tree in most of the games

in the time which is available, so we need to decide more intelligently how we will

explore the tree and how we will exploit the knowledge already contained in the tree.

Some games (like Go) have more valid game states than there are atoms in the whole

universe. Exploiting in this sense means to use the data which is already present – to

examine promising branches of the tree and not to generate new ones.

There are two basic methods how to go through the tree in a more efficient way. The

first is called Branches and Bounds. In this method we will cut off the branches

which are worse than some others, because if we have a better result in one branch, it

makes no sense to go through any branch which we know to be worse. This method

will be described in chapter 2.2.4.

The other method would be random sampling of the tree and according to these

samples we will evaluate the nodes (representing states of the game) of the tree. One

of such sampling method is Monte Carlo Tree Search which will be described later in

chapter 2.2.2 but first Monte Carlo methods will be described in general in

chapter 2.2.1.

We can also include genetic algorithms to this approach.

Genetic algorithms use evolution to find the best possible population. It starts with

initialization of the population which consists of specimens. In each specimen there

are some values encoded which we want to be as good as possible. What is good and

what bad is decided by a fitness function which evaluates each specimen.

After initialization, some specimens are selected as parents then they are recombined

and mutated which will create some new specimens. Then from these new specimens
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a new generation is raised. Selection, mutation and recombination and selection of

a new generation is being done repeatedly till we either have a population which is

good enough or till we use up all the time we have at our disposal for the calculation.

2.2.1 Monte Carlo

Monte Carlo methods are one of the fortunate outcomes of a very unfortunate event –

World War II. But the first note about such a method is much older.

In 1777 a French mathematician Comte de Buffon introduced an experiment. In this


[…]


Configuration of the service is described in chapter 4.3.3.
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The service can be run either from a windows services console, which can be opened

by typing services.msc to Windows run dialog or by Start menu shortcut

Sector 66 Service or directly by Sector66.Service.exe from installation directory of

the game. If the service is installed as a Windows service by the supplied installer, it

is started automatically and set to auto start, so it will start automatically after each

boot of Windows.

5.6 Sector 66 Artificial Intelligence Service

This application is the artificial intelligence of the game. We can run it manually by

Artificial Intelligence Service shortcut in Start menu or directly by

Sector66.ArtificialIntelligence.Service.exe but it is not necessary. This application

will be started and exited automatically by the game if it is needed. When it is

running the icon can be found in the system tray. When clicking on it with right

mouse button we can open a context menu of this service and exit it from there. If the

application is exited while playing a game with artificial intelligence it will not be

possible to finish the game. Exiting the application safely is possible only when the

game is not running, but in this case the service should be exited automatically.

This application is localized by satellite assembly with the localization. The

localization is chosen automatically according to the localization settings of

Windows. There are two languages implemented: English and Czech.

5.7 Sector 66 Translation Tool

Translation tool is an application for creating and editing the localization of

Sector 66 game. It can be run by using Start menu shortcut Sector 66

TranslationTool or directly by Sector66.TranslationTool.exe from the installation

folder of the game.

This application is localized in the same way as Artificial Intelligence Service. It

uses satellite assembly with localization which is picked according to the localization

settings of Windows. There are two languages implemented: English and Czech.

Most of the window is occupied by a grid with the translations. There are three

columns: the key, reference translation and translation. Only the last column is

editable. The translation can be loaded and saved from menu Translation. Reference

translation can be loaded from menu Reference Translation.
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Some localization text has a string {0} inside. That is a mark which will be replaced

by some other text. Usually it is a name of a player or something similar. When this

string is in a reference translation, it should also be in the translation. Otherwise the

text displayed then in the game might not make sense, but the application will not

crash when it is not present.

Before saving the localization the header, which is located in the top of the window

must be filled in. It is recommended to name the localization files by the name of the

language, which should also be filled in the same way in the header.

The localization files of Sector 66 must be saved in folder Translations in the

installation folder of the game; otherwise the game will not load them.
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6 Conclusion

The goal of the thesis was to design and implement Artificial Intelligence for

Quoridor/Sector 66 Game which would be usable with two to four players.

According to the assignment of the thesis the Artificial Intelligence should also

handle plug-ins, which are bringing something completely unknown and fully

customizable to the Game.

To do that it was necessary to redesign the original game of Sector 66 proposed in

the bachelor thesis “Sector 66 – A Modular Board Game” [1], which was used as

a base of this thesis.

The Artificial Intelligence proposed in this thesis is not excellent but when the

difficulty described in chapter 3.9 is taken into count the outcome seems good. When

there are two players in the Game the Artificial Intelligence might be quite

a challenge for an average player of Quoridor.

When there are more players in the game, it is hard to design an Artificial

Intelligence in general. Alliances and short time truce may be formed between some

players. The alliances are shifting the balance of the game a lot. It is also hard to

decide which player to block and whom to support in what phase of the game.

Though, the proposed Artificial Intelligence is of some use in this case too.

The game of Quoridor is still far from being solved. Compared to Chess and other

well-known games, Quoridor is still not analysed well. If there was more theoretical

knowledge about the game, the Artificial Intelligence might perform much better.

The Artificial Intelligence designed and implemented in this thesis does not use any

strategy, as it often is with the game of Chess and thus it can be further improved

after some theoretical analysis of Quoridor.

When plug-ins are used the calculation of moves by the Artificial Intelligence may

take significantly more time in comparison to the situation where no plug-ins are

used. This is due to their dynamic nature. There was a decision made rather to give

more freedom to the developers in chapter 3.8 of the plug-ins than to limit them and

thus there is a mechanism implemented which can alter the rules of the game in

a way. But injecting this dynamic code into the core of the game may lead to

a noticeable slowdown of moves calculation.
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During the work on this thesis there was an evaluation function (9) for the states of

the game proposed in chapter 3.9.3, which approximates the value of game states

well. So well, that it is better not to use the simulation phase of Monte Carlo Tree

Search and instead it is better to use this evaluation function. Maybe if there would

be multiple simulations done in the simulation phase of Monte Carlo Tree Search,

the results would be more accurate. On the other hand it would slow down the

computation because the simulation can take significant amount of resources, as

described in chapter 3.9.3.

The contribution of this work is that it showed that Monte Carlo Tree Search can be

used for Quoridor and in general for multi-player games even if there are unknown

elements, such as plug-ins involved.

6.1 Future works

It would be possible to design some experiments in which the Artificial Intelligence

would play the game against itself but with a different set of parameters. The results

of the games would then be statistically evaluated and as a result of the evaluation

the best set of the plug-ins might be picked. The parameters have a significant impact

on the quality of the results of the Artificial Intelligence.

If possible it would be nice to develop the game further and to form a community

around it.
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10 Attachments

All the attachments are located on attached CD.

Attachment 1

Attachment 1 contains documentation generated from the comments of the

implementation of this thesis. It is located in folder Documentation. It is run by file

index.html.

Attachment 2

Attachment 2 contains source codes of the diploma thesis. These codes are available

in folder Sources.

Attachment 3

Attachment 3 is an installer of Sector 66. It is located in folder Install.

Attachment 4

Attachment 4 is Microsoft XNA 4.0 Refresh redistributable. It is available in folder

XNA. It can be also downloaded from https://www.microsoft.com/en-

us/download/details.aspx?id=27598.

Attachment 5

Attachment 5 is a zip file containing the data which would appear in the installation

folder after using the installer in Attachment 3. This zip file is located in folder

Sector66Zip.

https://www.microsoft.com/en-us/download/details.aspx?id=27598
https://www.microsoft.com/en-us/download/details.aspx?id=27598
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