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Vlastní text (sem prosím napište text posudku, délka textu posudku není omezena):

Práce je psána solidní angličtinou a je poměrně dobře strukturovaná. Věcný obsah práce a přiložené softwarové dílo ale působí
velmi nedotaženě a má několik závažných nedostatků. Přes své zaměření na umělou inteligenci je práce vedena v oboru softwarové
systémy, což poněkud komplikuje hodnocení, ale i z hlediska čistě softwarové implementace je problematická.

Mezi závažné nedostatky patří absence přehledu existujících přístupů k problematice, přestože umělá inteligence pro hru Quoridor
je v existující literatuře poměrně dobře prozkoumána (jak odhalí i prostý dotaz do vyhledávače). Autor dokonce ignoroval zdroje
uvedené v části „Seznam odborné literatury“ u zadání práce v SISu. Autorovo nedostatečné seznámení se s problematikou se pak
projevuje i v nepřesném popisu použitého algoritmu, kdy zaměňuje vlastnosti obecného algoritmu „Monte Carlo Tree Search“ a jeho
konkrétní varianty „Upper Confidence Bound on Trees“.

Autor dále nevhodně nakládá s obrázky - naskenovaný obrázek z manuálu ke komerční hře (Picture 2) je v lepším případě na hraně
autorského zákona, obrázek 4 je pak převzat z převzatého zdroje a je nevhodně odcitován, obrázky 5 a 6 jsou převzaté, přestože
nikde není zmíněn zdroj obrázků.

Z hlediska SW inženýrství je zásadním problémem, že použitý algoritmus je naimplementován extrémně neefektivně. Pro běžné
deskové hry je dobře naimplementovaný prohledávací algoritmus schopen vyhodnotit 106 až 108 stavů za vteřinu. Algoritmus
naimplementovaný v práci na mém počítači prohledá cca 600 stavů za vteřinu. Ve výchozím nastavení je pak program limitován na
prohledání maximálně 500 stavů. Jelikož strom hry se velkou část hry větví s faktorem vyšším jak 50, není příliš překvapivé, že
algoritmus hraje velmi slabě a často dělá očividné chyby (např. návrat na místo, kde stál o tah dřív, přestože soupeřova figurka je
daleko a nebyly položeny žádné zdi). Jakkoliv je efektivní implementace v jistém protikladu k pluginové architektuře hry, v kódu
nejsou zohledněny ani přímočaré optimalizační techniky jako prealokace užité paměti nebo optimalizace herní logiky pro
prohledávání (herní logika je event-driven a optimalizována pro uživatelské rozhraní).

Neefektivita implementace pak vysvětluje, proč autor musel volit některé parametry algoritmu velmi neintuitivně (například naprosto
vynechat tzv. playouty). Očekával bych také, že autor podloží volbu finálních parametrů algoritmu naměřenými výsledky o
úspěšnosti ve hře proti jinak parametrizovaným variantám (jakkoliv to nebylo v zadání požadováno).

Kód je okomentován jen minimálně, referenční dokumentace je kusá a špatně zkompilovaná (nejde otevřít přes index.html). I krátké
čtení kódu algoritmu odhalilo drobné chyby - například omezení prohledávání stromu časem je nefunkční.

Z práce jsem nebyl schopen dobře posoudit, kolik implementační části je převzato z bakalářské práce autora a kolik bylo provedeno
nově, jelikož podstatnou částí práce je dle textu modularizace a vylepšení staršího kódu, což se hodnotí obtížně. Struktura kódu se
ale zdá být rozumná a rozšiřitelná.

Práci považuji za hraniční k obhájení, student nicméně pracoval na zajímavém problému a splnil literu zadání práce, a proto se
mírně přikláním k tomu, aby práce byla obhájena.

Doporučení k obhajobě:

Z výše uvedených důvodů práci doporučuji k obhajobě.

Vynikající práce vhodná pro soutěž studentských prací

ANO

Seznam soutěží studentských prací, viz http://www.mff.cuni.cz/studium/bcmgr/prace/

Pokud jste výše zaškrtli ANO, zdůvodněte prosím svůj návrh, případně uveďte konkrétní soutěž, pro kterou

je práce vhodná (rámeček lze nechat prázdný, pokud za dostatečné zdůvodnění považujete text posudku):

V Praze dne: 13. 8. 2015

Podpis:**

* nehodící se škrtněte (vymažte)

** do SISu vkládejte formulář nepodepsaný (ve formátu PDF), podpis je potřeba doplnit až na vytištěný posudek.